18. Merito idem beatus Joannes, etiam ipse, sicut et martyr Cyprianus (*Epist. 61, ad Fidum*), circumcisionem carnis in signo præceptam commendat esse Baptismatis. « Et vide quomodo Judæus, » inquit, « circumcisionem non differt propter coniminationem, quia omnis anima quæcumque non fuerit circumcisa die octavo, exterminabitur de populo suo » (*Gen. xvii, 14*). « Tu autem, » inquit, « non manufactam circumcisionem differs, quæ in exspoliatione carnis in corpore perficitur, ipsum Dominum audiens dicentem, Amen, amen dico vobis, nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non introibit in regnum cælorum » (a) [*Joan. iii, 5*]

“Rightly the same blessed John tells us, just as the martyr Cyprian did, that circumcision was commanded for a sign of baptism. ‘And see’, he says, ‘how because of the threat the Jew does not defer circumcision, because every soul not circumcised on the eighth day shall be destroyed from his people.’ ‘But you’, he says, defer a circumcision made without hands, in the putting off of the body of the flesh, although you hear the Lord Himself saying: “Amen, amen, I say to thee, unless a man be born of water and of the Spirit, he cannot enter into the kingdom of God.”” (vi.18).

Augustine himself continues:

? « Cernis quemadmodum circumcisionem circumcisoni, conminationem conminationi vir ecclesiastica doctrina præditus comparavit? Quod ergo est octavo die non circumcidi, hoc est in Christo non baptizari: et quod est perire de populo suo, hoc est non intrare in regnum cælorum. Et tamen vos in Baptismate parvulorum expoliationem carnis, hoc est, circumcisionem non manufactam, celebrari negatis; quia nihil eos, quo expoliari debeant, habere contenditis. Non enim eos fatemini mortuos in præputio carnis suæ, quo peccatum significatur, maxime quod originaliter trahitur: per hoc enim est corpus nostrum corpus peccati, quod evacuari dicit Apostolus per crucem Christi (*Rom. vi, 6*).

“You see how a man versed in the doctrine of the Church compared circumcision with circumcision, threat with threat. Therefore, what it is not to be circumcised on the eighth day is the same as what it is not to be baptized in Christ, and to be destroyed out of his people has the same significance as not to enter the Kingdom of God. And yet you deny that in the baptism of infants this putting off of the body of the flesh, that is the circumcision made without hands, is solemnized, because you contend they have nothing which they need to put off. For you do not admit that they are dead in the foreskin of their flesh, which signifies sin, especially that which is contracted by way of origin. For through this our body is the body of sin, which the Apostle says is destroyed through the cross of Christ.” (*ibid.*)